
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� �������� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEENEMAR Nº 23 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ALTERA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E
GESTÃO PARA ACOMPANHAMENTO DO
CONTRATO DE RESERVA, EMISSÃO E EN-
TREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉ-
REAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNA-
CIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATA-
DOS.

A SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR, no uso das atribuições legais
e com base na Resolução SEENEMAR nº 02 de 04 de maio de 2023,
bem como no Art. 1º, VI e VIII, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993, o qual estabelece o dever-poder de a Administração
Pública fiscalizar a execução dos contratos administrativos,

- o disposto no art. 67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666, de 21
de junho de 1993, que determina que a fiscalização da execução do

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

‘SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PAUTA DE SESSÃO REGULATÓRIA

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA comunica aos
representantes das empresas reguladas, do poder concedente, vogal
e aos interessados a respeito da 11ª SESSÃO REGULATÓRIA OR-
DINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DIRETOR, a ser realizada no
dia 2 9 / 11 /2023, às 14h, por meio da plataforma digital Zoom Mee-
tings, a qual permitirá o acompanhamento e participação, bem como
por transmissão ao vivo na plataforma do YouTube.

Cumpre ressaltar que a manifestação e a participação prévia (por par-
te do Vogal, do poder concedente, das reguladas e interessados) se-
rão viabilizadas mediante inscrição, através do envio de um e-mail pa-
ra secex@agenersa.rj.gov.br. Nesse sentido, solicitamos que sejam
efetuadas até às 14h do dia 28/11/2023, observando-se um prazo de
24 (vinte e quatro) horas antes da Sessão Regulatória, em conformi-
dade com o art. 6º, I, da Resolução AGENERSA/CODIR nº
722/2020.

Segue a pauta dos Processos Regulatórios a serem apreciados:

PROCESSO CONCESSIONÁRIA A S S U N TO R E L ATO R
1. SEI-480002/000440/2023 PROLAGOS Reajuste Tarifário 2023. Conselheiro José Antônio de Melo

Portela Filho
2. SEI-480002/000480/2023 ÁGUAS DE JUTURNAÍBAReajuste Tarifário 2023. Conselheiro José Antônio de Melo

Portela Filho
3. SEI-220007/002973/2022 CEDAE Reajuste tarifário anual 2022/2023. Conselheiro Rafael Carvalho de Mene-

zes
4. SEI-220007/000650/2022 ÁGUAS DO RIO 1 Reajuste tarifário anual 2022/2023. Conselheiro Rafael Carvalho de Mene-

zes
5. SEI-220007/000652/2022 ÁGUAS DO RIO 4 Reajuste tarifário anual 2022/2023. Conselheiro Rafael Carvalho de Mene-

zes
6. SEI-220007/000637/2022 IGUÁ Reajuste tarifário anual 2022/2023. Conselheiro Rafael Carvalho de Mene-

zes
7. SEI-220007/002910/2022 RIO MAIS SANEAMENTOReajuste tarifário anual 2022/2023. Conselheiro Rafael Carvalho de Mene-

zes
8. SEI-E-22/007.331/2019 CEDAE Ocorrência nº 2019001608 registrada na Ouvidoria da AGENERSA (Recurso). Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
9. SEI-220007/002124/2023 CEG Relatório P-020/23 e Termo de Notificação 006/23. Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
10. SEI-220007/004090/2022 CEG E CEG RIO Chamada Pública de Oferta de Gás para as Concessionárias CEG e CEG Rio. Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
11. SEI-480002/000401/2023 CEG Atualização de Tarifas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (Vigência a partir de 01/12/2023). Conselheiro José Antônio de Melo

Portela Filho
12. SEI-480002/000402/2023 CEG RIO Atualização de Tarifas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (Vigência a partir de 01/12/2023). Conselheiro José Antônio de Melo

Portela Filho

Id: 2525970

Contrato administrativo far-se-á por representantes da Administração
Pública especialmente designado,

- o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de mar-
ço de 2016, e

- o que consta do Processo Administrativo nº SEI-
480001/000281/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Altera a comissão de fiscalização e acompanhamento do
Contrato n.º 04/2023, com objetivo de designar os servidores para as
suas devidas competências e funções.

Art. 2º - A comissão será composta por servidores desta Secretaria
que possuirão as seguintes funções:

Rafael Souza de Hollanda, ID. Funcional nº 5.140.441-9 (Gestor);
Thiago Figueiredo Rodrigues, ID. Funcional nº 5.138.271-1 (Fiscal Ti-
tular); e
Romilda de Souza Machado, ID. Funcional nº 2.027.034-8 (Fiscal Titular).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de outubro
de 2023.

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2023

MARIANA MATA
Subsecretária Executiva da Secretaria de Energia

e Economia do Mar

Id: 2525518

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

S E C R E TA R I A DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCICIO

RESOLUÇÃO SEIJES Nº36 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO TERMO
DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023, CELEBRA-
DO ENTRE O ESTADO DO RIO DE JANEIRO
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ES-
TADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL - SEIJES, E O
INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA,
TRABALHO, OPORTUNIDADES E SAÚDE

A SECRETÁRIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais, tendo em vista o disposto no Processo nº SEI -
470001/000144/2023; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 13.019/2014 e suas altera-
ções, bem como o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Suplentes do Termo de Colaboração nº
002/2023, que tem por objeto a execução do projeto: CRJ, que tem
por finalidade o atendimento a jovens entre 15 e 29 anos de idade,
de qualquer dos sexos, em cada Centro de Referência de Juventude -
CRJ, de forma a atender, orientar, encaminhar e designar estes jo-

vens a serviços competentes, bem como promover atividades de in-
centivo individual e/ou coletivo, nos termos da Lei Federal nº
13.019/2014, no Rio de Janeiro. Processo Administrativo nº SEI -
470001/000144/2023.

G E S TO R :
LUAN LEONARDO MONTEIRO DANTAS - ID n° 51382318

SUPLENTES:
LEYMIR MORAES MELO SILVA - ID n° 51400600
BEATRIZ LOPES FRANKLIN FERREIRA - ID n° 51380439

Art. 2º - São atribuições do gestor:

I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;

II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;

III - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de con-
tas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de
monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº
13.019/2014.

IV - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários
às atividades de monitoramento e avaliação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 17/11/2023.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2023

ISABELA SILVA ALVES
Secretária de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento

Saudável, em exercício,

Id: 2525687

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 03:11:51 -0200.



��Á�������� ����	
��� ������	
�� 
����� �� ��� �
 ��
���

�� ���� � �
�
� ��� � ��
� � ���	��
����� � �� �� �������� �� ����

treinamento de solução de Análise do Desempenho de Aplicações pe-
lo período de 12 (doze) meses (LOTE II), conforme as especificações
contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA DE ASSINATURA: Em 22/11/2023.
VALOR REGISTRADO PARA OS LOTES: LOTE I: R$ 66.521.999,96
(sessenta e seis milhões, quinhentos e vinte e um mil novecentos e
noventa e nove reais e noventa e seis centavos) LOTE II: R$
18.200.000,00 (dezoito milhões e duzentos mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DA ATA: WALTER PADRÃO DE BRITO, ID: 4345928-5
PROCESSO Nº SEI-150016/000783/2022.

Id: 2526186

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 1º (primeiro) Termo de Apostilamento ao Contrato n°
003/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa CS Brasil Frotas LTDA.
O B J E TO : A alteração da razão social da contratante, por força do art.
1°, do Decreto Estadual n° 48.707, de 26 de setembro de 2023, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades para Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas.
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de novembro de 2023.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93, Art. 136, in-
ciso III, da Lei n° 14.133/21 e os demais atos constantes.
PROCESSO Nº SEI-330018/000502/2021.

Id: 2526271

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores Jehniffer
Pires de Souza de Belarmino - ID Funcional: 5090340-3 - Gestora;
Alfredo Celso da Silva Coutinho - ID Funcional: 5136821-8 e Ariel de
Lima Antunes - ID Funcional: 5121218-8, Fiscais Técnicos; designada
pela Resolução SEIC nº 75 , de 18 de Abril de 2023, ATESTA o re-
cebimento provisório, referentes à recomposição do dique, e da mar-
gem, do Rio Paraíba do Sul, situado na av. 15 de novembro, entre a
Ponte Barcelos Martins e a Rua Voluntários da Pátria, no município
de Campos dos Goytacazes/RJ, referente ao Contrato nº 020/2023,
com a Empresa DRV ENGENHARIA LTDA, objeto do Processo nº SEI
460001/000251/2023, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Processo nº SEI-460001/000251/2023.

Id: 2526270

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0013/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Vital Mestres Construção e Manutenção Pre-
dial.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução de reforma das fachadas, cobertura e pátio
do prédio sede da Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de
Janeiro - EMOP-RJ, localizada no Campo de São Cristóvão, 138 -
São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ.
VA L O R : R$ 4.190.000,00 (quatro milhões cento e noventa mil reais).
PRAZO: 390 (trezentos e noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/000147/2022.
*Omitido no D.O. de 12/09/2023.

Id: 2526121

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica EMOP-RJ/FLXIII nº
028/2023.
PA R T ES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro-
EMOP-RJ e a Fundação Leão XIII.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre a FLXIII e EMOP-
RJ, visando a reforma do Centro Social Gabinal Margarida, Unidade
da Fundação Leão XIII, localizado na Rua Daniel, 84, Conjunto Ga-
binal, - Cidade de Deus, Município: Rio de Janeiro - RJ, de acordo
com o Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2023.
VIGÊNCIA: 480 (quatrocentos e oitenta) dias, contados a partir da da-
ta de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, podendo ser prorrogado, pelo mesmo período, a critério dos
partícipes, desde que tal interesse seja manifestado previamente e por
escrito.
VA L O R : Sem valor.
PROCESSO N° SEI-170002/002204/2023.

Id: 2526324

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Rerratificação ao Contrato nº 018/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa Nolasco Construções Reformas e Instalações Ltda.
O B J E TO : Formalização da alteração quantitativa com a consequente
troca de itens do Contrato supramencionado, relativo à Prestação de
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva Predial, com Adequa-
ções e Modernizações, Quando Necessário dos Imóveis Próprios do
Estado do Rio de Janeiro - 10º DEPMAN (Lote 13 - Rio de Janeiro-
Zona Norte).
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.
F U N D A M E N TO : Art. 81, inciso I, da Lei nº 13.303/2016 e art. 189,
inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ, ha-
vendo plena concordância das partes, para melhor adequação às fi-
nalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330030/000162/2023.

Id: 2526309

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-EMOP-RJ torna público, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contratos

da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do De-
creto Estadual nº 31.864 de 16/09/2002, que fará realizar no Campo
de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo discrimina-
da:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 011/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “Reforma da Praça do Gaucho, localizada na Rua Itabuna
da Floresta s/n° - Morro do Banco - Rio de Janeiro” - Programa Ci-
dade Integrada.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 05/12/2023, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 06/12/2023, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 06/12/2023 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: Crédito Suplementar P.T.
53510.151220434.1025, ND 4490, F.R. 2.501.145
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170002/001891/2023.

Id: 2526303

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-EMOP-RJ, torna público, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contratos
da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do De-
creto Estadual nº 31.864 de 16/09/2002, que fará realizar no Campo
de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo discrimina-
da:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 019/2023.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para execução de obras de revitalização do espaço 15 de
agosto, localizado na Rua Senhor do Bonfim, s/nº, no Bairro Jacare-
zinho” - Programa Cidade Integrada
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 06/12/2023, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 07/12/2023, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 07/12/2023 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: Crédito Suplementar P.T.
53510.151220434.1025, ND4490, F.R. 2.501.145
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170002/002348/2023.

Id: 2526407

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

L I C I TA Ç Ã O Nº 019/2023.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a Construção do Ginásio Esportivo com Arquibancada e
Dois Vestiários com Banheiros, no Complexo do COE - Comando de
Operações Especiais.
DATA: 14/12/2023 às 15:00h.
LOCAL: EMOP - Empresa de Obras do Estado do Rio de Janeiro,
localizada no Campo de São Cristóvão, nº138 - 4º andar/ sala 404.
São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso. P.T. 52.010.1.06.181.0478.2055, ND
4490, Fonte. 1.759.103.
PROCESSO N° SEI-170002/002277/2023.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, onde
poderão obter todas as informações sobre a Licitação, podendo alter-
nativamente ser retirado no sítio eletrônico desta Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro, www.emop.rj.gov.br.

Id: 2526373

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

L I C I TA Ç Ã O Nº 022/2023.
O B J E TO : Contratação de execução de obras de construção de co-
bertura para as viaturas nas dependências da Coordenadoria de Re-
cursos Especiais - CORE, na Cidade da Polícia em conformidade com
as especificações do projeto básico, do edital e seus anexos.
DATA: 14/12/2023 às 11 : 0 0 h .
LOCAL: EMOP - Empresa de Obras do Estado do Rio de Janeiro,
localizada no Campo de são Cristóvão, nº 138 - 4º andar/ sala 404.
São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso. P.T. 52.010.1.06.181.0478.2055, ND
4490, Fonte. 1.759.103.
PROCESSO N° SEI-330030/000214/2023.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, onde
poderão obter todas as informações sobre a Licitação, podendo alter-
nativamente ser retirado no sítio eletrônico desta Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro, www.emop.rj.gov.br.

Id: 2526374

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/11/2023

PROCESSO Nº SEI-100001/000749/2023 - PAULO ROBERTO MAR-
TINS DE SOUZA, Arquiteto, ID n° 3068919. A U TO R I Z O a Isenção de
Imposto de Renda do servidor inativo, de acordo com o anexo nº
62826522 da SGPMSO, que verificou ser o servidor portador de pa-
tologia elencada nas Leis Federais nºs 7.713/1988 e 11.052/2004, a
partir da data da realização da Junta Médica em 19/10/2023, em ca-
ráter permanente.

Id: 2526349

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 014/2023.
PA R T E S : Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA e a
Rádio Roquette-Pinto.
O B J E TO : O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto
estabelecer a mútua cooperação, entre a RRP e o IEEA, de acordo
com o Plano de Trabalho aprovado, para o desenvolvimento de pro-
jeto de arquitetura e projeto de segurança contra incêndio e pânico,
juntamente com demais documentos cabíveis ao escopo do IEEA que
se façam necessários para a Elaboração de Projeto Executivo refe-
rente a Reforma Geral da Rádio Roquette-Pinto, localizada na Av.
Erasmo Braga, 118, 11º andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ.
PRAZO: O prazo de vigência deste termo é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da publicação do extrato no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro podendo ser prorrogado e alterado mediante interesse
e aprovação prévia dos partícipes, por meio de celebração de termo
aditivo.
VA L O R : Não há.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-150001/013650/2023.

Id: 2526348

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

* I N S T R U M E N TO : I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/2023. PARTES: DER/RJ e NOVA
ORIENTE CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA. O B J E TO : Com acréscimo de
valor, conforme parágrafo primeiro. VALOR: R$ 904.784,83 (novecen-
tos e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três
centavos). DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023. F U N D A M E N TA Ç Ã O
LEGAL: art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, da Lei nº 8.666/93. PRO-
CESSO Nº SEI- 330032/008505/2023.
*Omitido no D.O. de 17/11/2023.

*INSTRUMENTO: XI TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2022. PARTES: DER/RJ e SANTA LUZIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, O B J E TO : Prorrogar por
mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar de 04/11/2023, sem
alteração do valor contratual. DATA DA ASSINATURA: 0 1 / 11 / 2 0 2 3 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO Nº SEI -
330032/009182/2023.
*Omitido no D.O. de 17/11/2023.

Id: 2526207

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA torna público
e para conhecimento dos interessados na forma do art. 67 do Re-
gimento Interno, a inclusão na pauta, publicada no Diário Oficial de
22/11/2023, página 30, da 11ª sessão regulatória ORDINÁRIA que se-
rá realizada no dia 29/11/2023, do Processo:

RELATOR: CONSELHEIRO RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
1-SEI-E-22/007.311/2019 - CEDAE - Recurso Administrativo. Delibera-
ção AGENERSA N° 4.446, de 28 de Julho de 2022.

Id: 2526312

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES torna público a quem
possa interessar que realizará a locação de imóvel comercial, com ca-
pacidade e infraestrutura suficientes para atender ao corpo adminis-
trativo e às necessidades da Secretaria de Estado das Cidades. To-
dos os interessados deverão solicitar o termo de referência e enca-
minhar suas propostas para o e-mail: thiago.pereira@cidades.rj.gov.br.
O prazo para recebimento das propostas é de até 05 (cinco) dias
úteis a partir da data desta publicação. Processo SEI
510001/000003/2023.

Id: 2526187

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Guarda de
documentos

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento

Sistema 100% 
em nuvem

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA torna públicop
e para conhecimento dos interessados na forma do art. 67 do Re-p
gimento Interno, a inclusão na pauta, publicada no Diário Oficial deg , p , p
22/11/2023, página 30, da 11ª sessão regulatória ORDINÁRIA que se-
g , p , p

, p g , g
rá realizada no dia 29/11/2023, do Processo:

RELATOR: CONSELHEIRO RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
1-SEI-E-22/007.311/2019 - CEDAE - Recurso Administrativo. Delibera-
ção AGENERSA N° 4.446, de 28 de Julho de 2022.

Id: 2526312

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
Assinado digitalmente em Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 às 05:40:30 -0200.


